
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA 
 
 
 

N. 5 del 23/02/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. al Geom. Humar Igor per la 
redazione di progetto per la realizzazione di opera pubblica di sviluppo locale . 
CIG: ZAD39F257B 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco N.1/2020 di nomina a Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lsg. 267/2000; 
RICHIAMATA la DGR n.39-4096 del 12/11/2021 “D.Lgs.267/2000, articolo 34. Approvazione 
degli indirizzi, per gli anni 2021-2024, in materia di accordi di programma e approvazione, per 
l’anno 2021, dei criteri di priorità per la stipulazione di accordi di programma”;     
PRESO ATTO del precedente avviso per la raccolta di manifestazione di interesse di proposte 
progettuali, da parte della Regione Piemonte, finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche di 
sviluppo locale, in attuazione della DGR sopracitata;   
 
PREMESSO che si rende necessario affidare la progettazione, fino al livello definitivo, al fine di 
approvare una proposta progettuale, orientata a favorire soluzioni durevoli per la rigenerazione del 
tessuto socioeconomico, il miglioramento della coesione sociale, l’arricchimento culturale, la 
qualità dei manufatti, dei luoghi e della vita dei cittadini, in un’ottica di innovazione; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale ha accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di 
realizzazione dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterne con 
qualifica adeguata e di comprovata esperienza; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO l’art.31, comma 8 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che stabilisce quanto segue: 
“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui 
al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati 
in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Omissis.”; 
 
VISTE le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016 ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” e aggiornate al D.lgs.56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.138 del 
21/02/2018; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 14/02/2023, prot.n.354 con la quale il Geom. Igor Humar, iscritto 
al Collegio dei Geometri della provincia di Asti al n.1424, con studio professionale in Asti, Corso 
V. Alfieri n.185, C.F. HMRGRI80D27A479L, Partita IVA 01358820056, si è reso disponibile ad 
assumere l’incarico per la redazione delle fasi progettuali, fino alla progettazione definitiva, volta 
alla presentazione di richiesta di finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche di sviluppo 
locale, per l’importo di € 390,32, contributo integrativo 5% ed IVA 22%, per un totale di € 500,00; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 l’oggetto del contratto è il servizio che consiste nella redazione delle fasi progettuali, fino 
alla progettazione definitiva, volta alla presentazione di richiesta di finanziamenti per la 
realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale; 

 il contratto da stipulare mediante scrittura privata a norma dellìart.32, comma 14, del Codice 
dei Contratti, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 
affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art.5, comma 2, DPR 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e le altre norme vigenti in materia di contratti pubblici;   

 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice C.I.G. ZAD39F257B; 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva Protocollo n.000175045 del 16/02/2023, 
pervenuto in data 17/02/2023, prot.n.397, dal quale si evince che il Geom. Igor Humar risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della Cassa Italiana di Previdenza ed 
Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 il D.Lgs. 50/2016; 
 il D.P.R. 207/2010 per le parti vigenti; 

D E T E R M I N A 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la redazione delle fasi 

progettuali fino alla progettazione definitiva, volta alla richiesta di finanziamenti per la 
realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, al Geom. Humar Igor, iscritto al 
Collegio dei Geometri della provincia di Asti al n.1424, con studio professionale in Asti, 
Corso V. Alfieri n.185, C.F. HMRGRI80D27A479L, Partita IVA 01358820056;  

2) di impegnare la spesa di € 500,00, IVA compresa, al cap. 580/2/1 cod. 01.06.1.103 del 
redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025; 

3) di dare atto che il fornitore è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 
rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per 
l’attestazione della regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 
190/2012. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Li, _______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


